ENTIDADE:

Qe

N° 003/2018

3 PARCELA
PRESTACAO DE CONTAS

3/05/2018
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TR >s SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSAQ SOCIAL '
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e;___” CAMBORlU FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL S, e

PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE PARCERIA FMAS N° 003/2018

Recebemos nesta Secretaria, na data de 23 de maio de 2018, documentacéo a titulo de prestagio de contas
da entidade supracitada, referente a 3* Parcela, no valor de R$ 11.241.64, consoante o Processo 2017028422,
referente ao termo de parceria abaixo descrito, que ap6s verificagdo documental, constatamos a seguinte situacdo:

UNIDADE CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICPAL DE BALNEARIO CAMBORIU

COMPLEMENTO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS EMPENHO N°
2812018
ORDENADOR DA DESPESA: LUIZ MARASCHIN
) . FONE: 3363-

ENTIDADE BENEFICIADA: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU - SC o

ENDERECO: RUA 1926, N° 1260, BAIRRO CENTRO — BALNEARIO CAMBORIU — SC CEP: 88330-478

CNPJ: 76.698.380/0001-41 VIGENCIA: 31/12/2018 _INICIO 01/01/72018
TERMINO 31/12/2018

E-MAIL: diretoria@apacbalneariocamboriu.org.br

RESPONSAVEL: ISABELA SAVA BUENO

GESTOR DA PARCERIA: LAUDAIR REIS

ANALISE CONCLUSIVA

|.A Entidade aplicou os recursos conforme estabelecido no Termo de Parceria e respectivo plano de trabalho, estritamente no
objeto acordado.

2.0s comprovantes de despesas efetuadas e também os comprovantes de movimentagao bancarias, observando-se a
vinculacio desses, deu-se tinica e exclusivamente com as movimentagdes da Parceria.

3.A conciliag3o entre débitos/créditos da conta bancaria e os documentos de despesas permitem comprovar a movimentagéo
especifica dos recursos.

4.Todas as despesas estdo respaldadas pelos comprovantes apresentados e devidamente identificados bem co ua respectiva
liquidagdo. /Wa\\

5.A documentacdo comprobatéria da realizagdo das despesas esta apresentada em via original e revestifla das formalidades
legais.

6.Ha existéncia de compatibilidade entre o que foi efetivamente realizado e as especificagdes ajustadas r’{:s plano de trz)‘aalho.

f

7.Inexisténcia de pagamentos sem suporte contratual, f

BALNEARIO CAMBORIL- CAP{TAL CATARINENSE DO TURISMO
Rua Dinamarca, 320 | Bairro das Nagbes — 5C | Cep 88.338-200 | Fone: +55 47 3267.7084 | Fax: +55 47 3367.1826
www.balpeariocamboriu.sc.gowvbr
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. 4, PREFEITUR A ESTADO DESANTA CATARINA

BALNEARIQO PREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU 0..@

iy >s SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL
X = o
[ o ___'; CAMBORIU FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ANALISE CONCLUSIVA

Consideracdes Finais:
Foram examinados os documentos que deram origem aos elementos constantes deste processo de prestacio de contas
em referéncia da APAE DE BALNEARIO CAMBORIU - SC e seus agentes.’

O exame foi e efetuado de acordo com as normas usuais e, consequentemente, inclui andlise dos documentos de
despesa, relatérios, movimentagdo financeira e periodicidade de aplicagdo de recursos.

A documentagio comprobatéria apresentada estd revestida das formalidades legais.

Em face a anilise efetuada, CERTIFICAMOS A REGULARIDADE da presente prestagio de contas.

DECISAO E HOMOLOGACAO — ANALISE TECNICA

Vista ao exposto, encaminho o presente expediente para deliberagio e adog3o dos procedimentos subsequentes. ‘

| Em, 05/06/2018 ‘

Laudair Reis
| GESTOR DE PARCERIA - FMAS
_.»f)e reto: 8.643/2017

‘ '/\"f.aé'“ﬁ\air Reis
Gestor da Parceria
Decreto 8.643/2017

‘ De acordo,

|A0 Sr. Secretério, para deliberagdo \% ? l 8
Em, /

Secre e Desenvolvimento e Inclusdo Social
Gestor do Fundo Municipal de Assisténcia Social
Portaria 23.689/2017

[ R

BALNEARIO CAMBORIU- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO
Rua Dinamarca, 320 | Bairro das Nagdes —5C | Cep 88.338-900 | Fone: +55 47 3267.7084 | Fax: +55 47 3367.1826
www.balneariocamboriu.sc.govbr


http://www.balneariocamboriu.sc.gov.br

APAE

. - s ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
:_'--cﬂ‘:._, DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
. escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretori ebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Bainedno Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
R sC Rua: 1926, n°® 1260 — Centro - Balneario Camboriti — SC - CEP: 88330-478
Oficio n°89 Balnedrio Camborild (SC),14 de maio de 2018

Ilmo. Senhor
Laudair Reis
Gestor de Parceria do Fundo Municipal de Assisténcia Social

Prezado Senhor,

A APAE - Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais vem
através deste encaminhar a prestagdo de contas do Termo de
Colaboragao N° 003/2018 e PMBC n° 016/2018 firmado com o FMAS
- Fundo Municipal De Assisténcia Social e APAE, referente a 32
Parcela no valor concedido para, servicos de terceiros, no valor de R$
11.241,64 (Onze mil duzentos e quarenta e um reais e sessenta e
quatro centavos).

Seguindo as exigéncias da Lei Municipal n® 3365 de 11 de
novembro de 2011, essa Prestacdo de Contas foi publicada no
enderegco www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br no dia 14 de
maio de 2018.

Sendo o que tinhamos para o momento, desde ja agradecemos

e estamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

03

FRmC S is
) /
Atenciosamente, —;? ‘ 5‘#__.
] gira
roar 8 fima Peref
Lucima i i Financelro

Bttt enc e
ava buen

presidente APAE/BC
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BALNEARIO CAMBORIU
BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

ENTIDADE: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU/SC
CNPJ: 76.698.380/0001-41 Fone: (47) 3363-5106
ENDEREGO: Rua: 1926, N° 1260 - Centro - Balneario Camboriti - SC |CEP:8833U-478
E-MAIL: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
RESPONSAVEL: ISABELA SAVA BUENO E 2 B
TERMO DE COLABORAGAO FMAS: N° 003/2018 VALOR R$ 11.241,64
CONVENIO PMBC: 016/2018
SITE DA PUBLICAGCAO DE CONTAS: www.balneariocamboriu.apae brasil.org.br
DATA DA PUBLICAGAO: 14/05/2018 PARCELA N°: 03
) Suporte do programa "Socioassistencial de Defesa e Garantia de Direitos", e
OBJETIVO DO CONVENIO: viabilizar um servigo voltado a melhoria de qualidade da pessoa com
| deficiéncia.
DOCUMENTOS | HISTORICO RECEBIMENTOS | PAGAMENTOS
N°s DATA N° DOCUM.
26/04/2018 Depésito em conta da APAE | R$ 11.241,64
10/05/2018 Contrapartida R$ 10,69
| 51.834 | 27/04/2018| 42.701 |Celesc Distribuicdo S/A R$ 4.023,13
02/05/2018 Gerusa Lunardi R$ 2.712,27
02/05/2018 Carla Patricia Sa de Araujo R$ 2.640,85
07/05/2018 FGTS R$ 491,05
08/05/2018 DARF R$ 109,91
08/05/2018 GPS R$ 725,12
10/05/2018| 51.001 |RC Papéis LTDA R$ 550,00

TOTAL

R$ 11.252,33| R$ 11.252,33]

Baln¢ Camboriti, 14 de maio de 2018

Assl%%ﬁgéﬁoﬂ%%&go

Presidente

Contador/ Tec.

Jotio Fronclstode Frafs
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Banco do Brasil

| Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

https://aapj.bb.com.br/aapj/home V2.bb?tokenSessao=17aa951e60fa...

AJ36111007219961021
11/05/2018 10:31:19

Agéncia 14893
Conta corrente 58831 ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
Periododo de 26/04 /2018 até 11/05/ 2018
Langamentos
bt DL Ag.origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento
25/0472018 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
. 1489 83015 B70 Transferéncia recebida 551.489.000.230.508 11.241.64 C
26/04 1483 230508-9 PMBC FMAS MOV
0000 13105 362 Pagamento conta luz 42,701 7.21851C
CELESC DISTRIBUICAO S.A
1489 99016 470 Transferéncia enviada 552,741,000,020,611
D2/05 2741 20611-3 GERUSA LUNARDI /~
1489 99015 470 Transferéncia enviada 554,295.000.027.759 1.865,39 C
02/05 4295 277592 CARLA P ARAUJO-
0000 13105 375 Impostos 50.701 137434 C
FGTS ARRECADACAO GRF
0000 13105 375 Impostos 50.801
DARF - 76.698.380/0001-41 -0561
0000 13105 196 INSS Arecadagdo 50,802 . 5%931C
GPS- Ident.; 76698380000141 - 04/2018
1489 99015 B70 Transferéncia recebida 551.489,000,005.307
10/05 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
0000 13105 166 Emissdo de DOC 51,001 0,00C
136 1301 011286755000110 RC PAPEIS LTD
11/05/2018 0000 00000 999SALDO 0.00C
OBSERVAGGES:

Transag8o efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

11/05/2018 10:31



APAE

- e i s ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
i a s il vetd DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
i i escola@; 1 iocam u.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
v Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Baineario Camboritia — SC - CEP: 88330478

Camborwy - SC

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o valor de R$ 11.241,64 relativo a
parcela n° 3 do Termo de Colaboragdo n® 003/2018 e PMBC n°
016/2018 recebido do Municipio de Balneario Camboril, foi
realmente aplicado, obedecidos os devidos fins a que se destinava,
tendo sido escriturado nos registros contabeis da APAE,
permanecendo a disposi¢cdo dos érgaos de fiscalizacdo e auditoria
para os exames que se fizeram necessarios.

Outrossim, declaro ainda que a documentacdo comprobatéria da
realizacdo das despesas nao foi utilizada em mais de um
convénio/acordo/ajuste.

E, para que produza os devidos efeitos passamos a presente

declaracao aos 14 dias do més de maio de 2018.

Isabeé 4145 Bueno

presidente APAE/BC
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APAE

Barearo
Camborw - SC

APAE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

escola ebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balneario Camboria — SC - CEP: 88330-478

O Conselho Fiscal da entidade APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais, CNPJ n2 76.698.380/0001-41, declara que o recurso recebido, no valor de
RS 33.598,37 mediante o termo de colaboragdo n°® 005/2018 FMDCA e PMBC n°
006/2018 foi aplicado nos fins para os quais foram concedidos e nas despesas

Parecer do Conselho Fiscal

relacionadas no Plano de Aplicacéo.

Certifica, por fim, que os pagamentos efetuados a conta do referido recurso
foram destinados aos credores especificados nas notas fiscais e cheques que integram

esta prestacdo de contas.

Em: 17/05/2018

Tt e Fandozs Ao

Presidente do Conselho Fiscal Conselheira
Nome: Tereza Cardozo Nome: Rosalva Knabben de Oliveira
cor- QD cor - A
RG: 651.281-0 RG: 754.628-9
Conselheira:

Nome: Cleusa Terezinha Brites Carvalho
CPF : 004.060.439-06
RG :754.628-9

07
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APAE

. i’ ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS
Tt se DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
Pp TN iu.org.br
diretor| ariocamboriu.org.br
APAE .balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
s Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
.ﬂ_:::’: '™, Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camborit — SC - CEP: 88330-478

JUSTIFICATIVA

A APAE- Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Balneario
Camboriu, vem através deste comunicar para devidos fins que ndo estamos mais
recebendo a conta de energia elétrica no local. Para que nao haja problemas
maiores, optamos por receber via email. |

Desde ja agradecemos a compreensédo e ficamos a disposicdo para

quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Isagb%%gﬁ(égueno

Presidente APAE/BC
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27/04/2018 15:20:39

Pagamento de outros convénios

SISEB - SISTEMA DE INFCRMACOES BANCO DO BRASIL
27/04/2018 -  AUTO-ATERDIMENTO = 15.20.39
1489301488

COMEFROVANTE DE PAGAMENTO
CLIERTE: ASSOCIACAD SUBSOCFMASPMBC

AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.883-1
EFETUADC POR: EDLA APRRECIDA SENS

Convenio CELESC DISTRIBUICAD S.A.
Codigo de Barras 83600000040-3 23130162000-2
00101020183-6  78407377205-4

Data do pagamento 27/04/2018
Valor em Dinheiro 4.023,13
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 4.023,13

DOCUMERTO: 042701
ADTENTICACAO SISEB:
E.A42.5A9.2FF.55D.C50

JB490678 ISABELA SAVA BUENO
JB490678 EDLA APARECIDA SENS

Transag&o efeluada com sucesso.

Assinada por

27/04/2018 15:19:32
27/04/2018 15:20:39

Transagio efetuada com sucesso por: JB490879 EDLA APARECIDA SENS.

27/04/2018 15:20




Celesc Distribuicao S.A Conta de .Z 0

\ Av |tamarati, 160 - - Florianopolis
5‘\% Em CNPJ: 08.336,783/0001-90 Insc.Est : 255266626 Energia Elétrica

CPJ 76.698.380/0001-41
R 1926, 1260
CENTRO B CAMB (BC) - BALNEARIO CAMBORIU - SC - 88330-478

Classificagdo: COMERCIAL, SERVICOS, OUTRAS ATIVIDADES / CONVENCIG:
Tensdo nominal ou contratada (V): 220 /380
Limites adequados de tensao (V). 202 a 231
Grupo de Tensdo: B Tipo de Tarifa: Convencional

DADOS DA MEDIGAO

Dados do Faturamento Faturado Tarifa (RS) Valor (R$)
Equipamento: RG 3370925 Censumo 6200  0,64B489 4,008.23
Unidade de medida: kwWh Subtotal (R$) 4.008,23
Origem da leltura atual: LIDA Langamentos e Servigos
Data da leitura anterior: 14/03/2018 Cosip 14,50
Data da leitura atual: 12/04/2018 Subtotal (RS) 14,90
Data da préxima leitura: 14/05/2018
Numero de dias faturados: 29
Leitura atual: 3956
Leitura anterior: 97756
c de fatur 1,00
Consumo medido no més: 6200
Consumo faturado no més: 6200
Fator de poténcia: 0,97

HISTORICC DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - Kwh

ADUZOTT  MaR01T  Ln2017 Jd2MT  AGoR01T Set@0i7  OuR017  NowR017 Dex2017T JanZ0M8  Fev2018  Mar2013

5792 4715 5518 5365 3504 5973 5459 5523 6021 1879 2003 6192

Em atendimento a Lei 12.007/2009, declaramos quitados os debitos de consumo de energia el
Lugar de cranca e na escola. Diga nao ao trabalho infantil,

Cancele Convenlas a qualquer momento na Celesc e solicite nova fatura sem estas
cobrancas.

Composigao do Freco em RS (Art. 31, Res. 166/05):
DISTRIBUICAD | ENC. SETORIAIS | ENERGIA TRANSMISSAO | TRIBUTOS  |Soma Demenstr.
558.37 489,84 ~1.612.81 180,04 1.157,17 400823 |

INCIDIRAO SOBRE A CONTA PAGA APOS O VENCIMENTO MULTA DE 2%, JUROS DE
MORA DE 0,0332% AO DIA (CONF. LEI 10.438/02) E ATUALIZAGAO MONETARIA COM
BASE NO IGP-M A SEREM INCLUIDOS NA PROXIMA CONTA.

INFORMAGAO DE TRIBUTOS
TRIBUTOS BASE DE CALCULO atiquoTa VALOR DO IMPOSTO
ICMS |RS 4.008,23 25,00000%| RS 1.002,05
COFINS RS 4.008.23 3,18000%)| RS 127,46
S  [RS 4,008,23 0,65000%(RS 27,66

CERTIFICO que 0_NALLO constante

ento §O| € Eceitﬂ RESERVADO AO FISCO PERIODO FISCAL:  16/0472018
F1CC.4E78.2C89.5065.8643.3BC6.9318.3DB8

1de2 02/05/2018 16:41




—ﬁ

Banco do Brasil https://aapj.bb.com.br/aapj/home V2.bb?tokenSessao=69c14ca6642...
Transferéncia entre contas diversas ‘[ “e
Debitado
Nome ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMEC
Agéncia 1489-3
Conta comente 5883-1
Creditado
Nome CARLA P ARAUJO MUNIZ
Agéncia 4205-1
Conta corrente 27759-2
Valor 2.640,85
Data Nesla data
Assinada por JB490678 ISABELA SAVA BUENO 02/05/2018 16:31:02

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 02/05/2018 16:41:35

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS,

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Abril/l2018
Cadigo Nome do Funciondrio Admissfo Cargo
79 CARLA PATRICIA SA DE ARAUJO 02/04/2018  PSICOLOGA (09)
Caod. Descricdo Ref. Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 29,00 3.017,09 :
0088 | INSS 11,00 (331,871
0089 Imposto de Renda 7,50 44 37 ¥
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.017,09 376,24
Valor Liguido * 28-40, 85
Salano Base Base INSS Base Calc FGTS FGTS doMés se Cale. IRRF Faixa IRRF
3.121,13 3.017,09 3.017,09 241,36 .495/,63 7.5
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO / Sc}\é'/ -5
02 05015 /
DATA \AsSINATURA

CERTFIEO-te- e umury——F6onstante
deste documento foi _pgmmg__e aceito
Em 02 105 12038  na
IR0 i

) = As@inatura =
NOME: j)oaf)dfa, OV U

CARGO:

2de2 02/05/2018 16:41
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Banco do Brasil

A335071659234628014
07/05/2018 17:10:32

Pagamento de outros convénios

SISBB -
@7/e5/2018 -
1489301489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC

AGENCIA: 14859-3
EFETUADO POR:

CONTA:
EDLA APARECIDA SENS

SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

AUTO-ATENDIMENTO = 17.1e.33

5.883-1

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF

Codigo de Barras

Data do pagamento
CNPJ/CEI/CPF
COMPETENCIA

CODIGO RECOLHIMENTO
VENCIMENTO

VALOR DEPOSITO
Valor Total
Pagamento agendado.

85890000004-2
50761605087-8

91@5e17918e-3
66983800001-6

@7/e5/2018
76698380/0001-41

04/2018
115

87/85/2018

491,85
491,65

Atencao: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranga e serd processada apés andlise.
0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por

JB490678 ISABELA SAVA BUENO
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagao efetuada com sucesso.

07/05/2018 16:56:56
07/05/2018 17:10:32

FOTS

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 07/05/2018 - 08:51:09
FUNDO CE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
GFIP - SEFIP  8.40
01-RAZAO SOCIAL/INOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU (0047)33635106
05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS

03-FPAS

639

04-SIMPLES

6.138,22

2

8

08-COD RECOLHIMENTO

115

09-/D RECOLHIMENTO

017980-9

10-INSCRIGAO/TIPO (8 )

76.698.380/0001-41

11-COMPETENCIA

04/2018

12-DATA DE VALIDADE

07/05/2018

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL

14-ENCARGOS

491,05

0,00

15-TOTAL A RECOLHER

491,056

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/05/2018**

CERTIFICO que 0_AZxL\1£0 _constante

r858900000042 910501791803 507616050878 669838000016 |

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=9709c0cab5a7dc 7aceadfaffc6f3dcatt

deste docwugawn‘@;@&me aceito

_12%-{ C)ES - aned
oY NP2
= Assingtura =
NOME: &M
CARGO: N

1




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO ERASIL
08/05/2018 - AUTOATEND IMERTO - 14,38.57
1489301483 0021

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DARF/DARF SIMPLES

CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.883-1 it

AGENTE ARRECRDADOR
cNC 001 - 1485 - AGENCIA BALNEARIO CAMBORIU SC
CODIGO DE EARRAS

DATA DO PAGAMENTO 0B/05/2018
PERIODO DE APURACAD 30/04/2018
HUMERO DO CPFNJ 76.658.380/0001-41
CODIGO DA RECEITA 0561
NUMERO DE REFERENWCIA = ======eceae=
DATA DO VENCIMENTO 18/05/2018
RECEITA BRUTA ACUMULADA = ==—========-
PERCEMTUAL. 0 mmmmee————
VALCR DO PRINCIPAL 109,91
VALOR DA MULTA. = memeemeeee—eee
VALOR DOS JUROS  mmeeesese—ee
VALOR TOTAL 109,91
AUTENTICACAD SISEB: 1.140.589.874.430.E15

Modelo Aprovado pela SRY - ADE
Conjunto Corat/Cotec m. 001,DE 2006

DOCUMENTO: 050801

MINISTERIO DA FAZENDA

02 PERIODO DE APURAGA

SECRETARIA = 30/04/2018
DA RECEITA FEDERAL 03 NUMERO DO CPFOUC -
Documento de Arrecadagao de Receitas Federais 76.698.380/0001-41
(4 CODIGO DARECEITA -
DARF , ek
05 NUMERO DE REFEREN™""
4 NOMEELEFONE -
ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU | 0§ PATADE VENCIMENTO
=) 18/05/2018
07 VALOR DO PRINCIPAL
=» 109,91
03 VALOR DA MULTA
- 0,00
r VALOR DOS JUROS E/OL
ATENQAO ENCARGOSDL-1025%9 ™ 0,00
10 VALORTOTAL -
E vedado o recolhimento de tributos administrados pel: e
Secretaria de Receita Federal do Brasil cujo valor total By RICH R (pernmione tiintan
seja inferior a R$ 10,00. Ocorrendo tal situagéo , adicione esse
valor ao tributo de mesmo codigo de periodos subsequentes,
até que o total seja igual ou superior a R$ 10,00. i
CERTIFICO que o A\g iz Constante
deste documento foi_ Q1 __eaceito

Em 08105 / :10..'1_8 —1
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Banco do Brasil https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=653a44£49a89

Pagamento de convénios/titulos com débito em conta corrente

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL ‘j_
08/05/2018 - AUTOATENDIMENTO - 14.39.57 \
1489301489 0016

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURD SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAOD SUBSOCFMASPMBC

AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.883-1

CODIGO DO PAGAMENTO 2305
COMPETENCIA 04/2018
IDENTICADOR 76638380000141
DATA DO PAGAMENTO 08/05/2018
VALOR DO INSS 725,12
VALOR OUTRAS ENTIDADES 0,00
VALOR. ATM/JURGS/MULTA 0,00
VALOR TOTAL 725,12

DOCUMENTO: 050802
AUTENTICACAD SISHRA: B.1D1.0C1.53B.A1D.C44

CENTRAL DE ATENDIMENTO EB

4004 0001 CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS
0800 729 0001 DEMAIS LOCALIDADES

CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.

SAC

0800 725 0722

INFORMACOES, RECLAMACOES E CANCELAMENTO DE
PRODUTOS E SERVICOS.

OUVIDORIA

0800 729 5678

RECLAMACOES NAD SOLUCTIONADAS NOS CANAIS
HABITUAIS: AGENCIA, SAC E DEMATS CANATS DE
ATENDIMENTO.

ATENDIMENTO A DEFICIENTES AUDITIVOS OU DE FALA
0800 729 0088

INFORMACOES, RECLAMACOES, CANCELAMENTO DE
CARTAO, OUTROS PRODUTOS E SERVICOS DE OUVIDORIA.

MINISTERIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

SEFIPS8.40 TAB.37,0 DATA: 07/05/2018 HORA: 08:51:09 3 - CODIGO DE PAGAMENTO 2305
1 - NOME / TELEFONE / ENDERECO 4 - COMPETENCIA 04/2018
ASSOC PAIS AMIGOS .EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
REE: RO d99e 2260 5 - IDENTIFICADOR 76.698.380/0001-41
CENTRO 88330-478
BALNEARIO CAMBORIU s0
(0047) 33635106 6 - VALOR DO INSS(+) 725,12
2 - VENCIMENTO 7
(USO EXCLUSIVO INSS) 8 - |
& 9 - VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00

ATENCEO £ VEDADA A UTILIZAGAO DA GPS PARA RECOLHIMENTO
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUCRO I — - .

PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
PBRRCEOR = - JUROS/MULTA/ (+)
DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUICAO OU IMPORTANCIA

ENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL
conmESEOm 11 - VALOR ARRECADADO 725,12

SEJA IGUAL OU SUPERIOR AOQ VALOR MINIMO FIXADO.

CEWlFlmmommconstame

ito
dpéﬁ?ﬁbEﬁﬁﬁﬁﬂfﬁﬁﬁzﬁﬂﬂzzSEEEZi—jaace‘
[858400000078 ][ 251202702305 || 576698380004 || 014120180499 | Ern_!){i__;é?f5_fjﬁ£lﬂfi et
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Banco do Brasil

1de2

hitps://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb2tokenSessao=719a89%3¢1a...

-
J, ~ (¥ o,
P PN .
s A33G101737146770013 L WL 2 _.‘4_6
10/05/2018 17:47:38 \.
Epar \'\
Transferéncia entre contas diversas s
Debitado
Nome  APAE BALN CAMBORIU S — n e N
Agéncia 14893
Conta comente 53074
Creditado
Nome  ASSOCIACAO SUBSOCFMAsPMBC L
Agéneia 1489-3
Conta comente 58831
valor 10,89
Data Nesta data
Assinada por JB490678 ISABELA SAVA BUEND 10/05/2018 17:43:25
JB490679 EDLA APARECIDA SENS 10/05/2018 17:47:38

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.
o

10/05/2018 17:47




Banco do Brasil https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=719a89e3¢ 1 a...

s AIIG101737146770019 \ e
B 10/05/2018 17:49:22 '\

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 4ses K = e
Conla comente 58831 ASSOCIACAD SUBSOCFMASPMBC

Creditado

Banco 138 CC Unicred do Brasil

Agéncia {sem DV) 1301 LITORAL E NORTE CATARINESE
Conta comente (COm 4742000

Dv)

CNPJ 11.286.755/0001-10
Nome favorecido RC PAPEIS LTDA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Namero documento  51.001

Valor 550,00

Data transferéncia  10/05/2018

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB (9B7853B53A6557F
Assinada por JB450878 ISABELA SAVA BUENO 10/05/2018 17:45:02

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 10/05/2018 17:48:22
Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

1del 10/05/2018 17:49




1
: DANFE
"9\ b RC PAPEIS LTDA ME Document Ausiar
\ S 0- ENTRADA .
W. Lis ﬂlm 1 CHAVE DE ACESSO
E R CARLOS HUGO PRAUM SALA 01, 034
i2 ( ]] _\ I] I‘_'_ l \ FAZENDA - ITAJAI - SC N° 000.018.524 | 4218 0511 2867 5500 0110 5500 1000 0185 2416 5670 6445
LR ! s R Fone: (47)3248-9132 CEP: 88301-585 Série 001
. 1 Consulta de autenticidade no portal da NF-2
Folha 1/0 www.nfe.fazenda.gov.briportal ou no site da SEFAZ Autenticadora
NATUREZA DA OFERACAD PROTOCOLD DE AUTORIZAGAC DE USD.
VENDA DE MERCADORIAS 342180065574166 _[0&
INSCRICAD ESTADUAL [ INscRICAD ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARD CHPY
255979762 11.286.755/0001-10
DESTINATARIO / REMETENTE v
WOME / RAZAD SOCIAL CNPJ{ CPF DATA DA EMISSAD -
ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - 1084 76.698.380/0001-41 10/05/2018
ENDEREGD BAIRRQ | ISTRITO CEP DATA DA SAIDA
R 1926, 1260 CENTRO 88330-000 10/05/2018
MUNICIPIO UF TELEFONE /FAX INSERICAD ESTADUAL HORA DA SAIDA
BALNEARIO CAMBORIU SC | (47)3363-5106 11:08;31
DUPLICATAS
Nimero 18524/1
Vencimento 07/06/2018
Valor RS 550.00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALDR DO ICM3 BASE DE CALCULD DO ICMS SUBSTITUICAD VALOR DO ICNS. WB&’II"’UICJO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 550,00
VALCR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTD OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO 1Py VALOR TOTAL D& NOTA
0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 550,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
WOME | RAZAD BOCIAL FRETE POR CONTA CODGD ANTT PLACA DO VEICULD uF CNPJICPF
RC PAPEIS LTDA ME 1 - DEST/REM
ENDEREGO MURICIPIO uF INSCRIGAD ESTADUAL
ITAJAI SC
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAD PESO BRUTO PESO LioUiDo
47 | VOLUMES
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS
pcﬁoo?:uc'?o CESCRIGAD DO PRODUTO | SERVIGD HCWSH CS0SN | CFOP | UNID. VAL‘m'l f NALOR ::‘.;:: c:.t“cEll'.‘st V::;R \I'A!IP.‘ﬁﬁ prm 'I::‘I
1547 PAPEL TOALHA C/1000FLS LISIAS SLIM 20X21 39269090 | 0500 | 5405 | UN 41,00 9,50 0,00 389,50 0,00 0,00 0,00( 0,00| 0,00
63 INSETICIDA SPRAY LARANJA SBP 39269090 | 0500 | 5405 | UN 6,00 17,90 0,00 107,40 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00
1356 AGUA SANTTARIA SLTRS BRILHO DO LAR 28289011 | 0500 | 5405 | UN 4,00 769 0,00 30,76 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,00
62 AMACIANTE SLTRS BABY SOFT 39269090 | 0500 | 5405 | UN 1,00 22,34 0,00 2234 0,00 0,00 0,00] 000 000
‘ALCULO DO ISSQN
INSCRICAD MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DO 1SS0N VALCR TOTAL DO ISSON
0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
PFOAMACCES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO
MDS5; 755ead 1¢Bd1ad54atebear 1867334a3¢c |
DOC. EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL
TRIBUTOS ~ RS 0,00 (0,00%) Fonte: IBPT
NOME FANTASIA. APAE BC
CERTIFICO que o AyX Uiz constante
PRESSAD: 2036 : i G sis
DATA E HORA DA IM 101052018 16:20 d eSt e d ocumen to f‘O] e ace“o eneration Sistemas

o 301 05 10088 ema

Tl WAL

= Assiﬂatﬁ = 3 _




Fone: 47 3248.9132 / 9117.0644

RC PAPE’IS rcpapeis@rcpapeis.com.br

Facilitando a sua Vida

Higiene, Limpeza e Escritdrio

ROMANEIOQO No.47487 18524 /1 Data: 10/05/2018
Cliente + 1084 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS CFOP : 5102 - VENDA DE MERCADQRIAS
APAE BC
Endereco : R 1926 N°: 1260 - CENTRO - BALNEARIO CAMBORIU - 88330000 - SC
Telefone + 47 3363.5106 Ponto Ref, I _Z -9
CPF/CNP] . 76.698.380/0001-41 Inscrigdo  : ISENTO
Condicao  : 22 28 DIAS - BOLETO
Vendedor : 1-RICARDO
DIESTIUOOO s s S S S Un____Qtd Unitarlo PrecoTotal % Desc. _ Preco Final
PAPEL TOALHA C/1000FLS LISIAS SLIM 20X21 UN 41,000 9,50 389,50 389,50
INSETICIDA SPRAY LARANJA SBP UN 6,000 17,90 107,40 107,40
AGUA SANITARIA 5LTRS BRILHO DO LAR UN 4,000 7,69 30,76 30,76
AMACIANTE 5LTRS BABY SOFT UN 1,000 22,34 22,34 22,34
Quant. Total de Itens: 4 Total Bruto: 550,00
........................................................................... Total Final: 550,00
.I/-I { !
-.’III / ‘/!2 "
f/iﬁr‘f-*’g Logp. .
JD\@ o .. 75% j Gﬁﬁl .—G
{14,280,
a2 ME
EIS LTDA =
34
praunt,
Rua carlos c 9 q301-2 1o
Falz enda ” - gC -
[ oA



mailto:rcpapeis@rcpapeis.com.br

APAE

Itajai, 18/05/2018

PRODUTOS DE LIMPEZA

KIRIUS

VALOR QTDADE TOTAL
1 [AGUA SANITARIA 5 LTRS RS 9,80 4 RS 39,20
2 | AMACIANTE 5 LITROS RS 29,80 1 RS 29,80
3 | INSETICIDA SPRAY RS 17,90 6 RS 107,40
4 | PAPEL TOALHA 1000FLS RS 10,90 41 RS 446,90
Total| RS 623,30




APAE

Itajai, 18/05/2018

TEKSAN

PRODUTOS DE LIMPEZA VALOR QTDADE TOTAL
1JAGUA SANITARIA 5 LTRS RS 8,50 4 RS 34,00
2]AMACIANTE 5 LITROS RS 25,80 1 RS 25,80
3JINSETICIDA SPRAY RS 18,50 6 RS 111,00
4|PAPEL TOALHA 1000FLS RS 10,25 41 RS 420,25
Total] RS 591,05

<2<




Protocolo de Envio de Arquivos
Conectividade Social Q¥

Prezado Cliente JOAO FRANCISCO DE FRANCA - 010038617300019000,

Seu arquivo ialb4uazas000001.sfp foi armazenado na caixa postal da funcionalidade SEFIP/REV, na
Caixa Economica Federal, no dia 23/05/2018 as 11:16.

O numero deste Protocolo de Envio de Arguivos é 50C04928.DB95492A.89157BBF.052F89EOD.

Este nimero é sua garantia do recebimento do arquivo pela Caixa Econdmica Federal, para posterior
tratamento.

Sendo detectadas ocorréncias impeditivas para o seu processamento,

nota explicativa sera enviada para a sua Caixa Postal.

Informagdes Complementares:

NRA:IAOb4uAzaS000001

Base de Processamento: SC

Municipio de apresenta¢do da RE: Balneario de Camboriu/SC
Competéncia : 04/2018

Atencdo: Este Protocolo de Entrega de Arquivos nao garante a legitimidade do contetdo
das informagoes.




FGTS - FUNDC DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

GFIP - SEFIP 8.40 (22/03/2012)

RELATORIO ANALITICO DA GRF

DATA: 23/05/2018
HORA: 11:14:45
PAG : 001/001

EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBCRIU

INSCRIGAO:
SIMPLES:

76.698.380/0001-41
1

COMPETENCIA: 04/2018 cOD REC: 115
FGTS - B%
QTDE TRABALHADORES 25
REMUNERACAO 73.871,51
DEPOSITO 5.909,72
ENCARGOS FGTS 0,00
CONTRIB SOCIAL 0,00
ENCARGOS CONTRIB SOC 0,00
5.909,72

TOTAL A RECOLHER

VALIDADE DO CALCULO: até 07/05/2018

RELATORIO PARA SIMPLES CONFERENCIA, NAO E VALIDO PARA QUITAGAO.

A{S) GRF(S), PARA FINS DE QUITAGAC, SERA(A0) IMPRESSA(S) SOMENTE APOS TRANSMISSEAC DO ARQUIVO VALIDADO PELC CONECTIVIDADE SOCIAL.




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 23/05/2018
GFIP - SEFIP 8.40 (22/03/2012) TABELAS 37.0 (22/01/2018) HORA: 11:14:45
PAG : 0001/0006

RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AQ FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

858600000594 057201791806 507616050878 669838000016

/

EMPREsa/;ssoc PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRICEO: 76.698.380/0001-41

COMP: 04/2018 COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0,0 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA : INSCRICRO:

NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAQO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAGAO CBO

REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPGSITO JAM

BASE CAL PREV SOCIAL

ALINE DA SILVA ROMANO CIPRIANO 131.98867.72-9 01/02/2018 01 02236

2.610,00 0,00 0,00 234,90 208,80 0,00

ALTAMIRO GASPAR 102.74213.66-1 06/05/2013 01 07824

4.218,68 0,00 0,00 464,05 337,50 0,00

ANA PAULA MANJABOSCO 130.43148.70-2 17/03/2014 01 02236

3.630,66 0,00 0,00 399,37 290,45 0,00

AVENINA BATISTA FORTUNATO 108.60926.91-2 01/04/2013 01 04110

1.518,78 0,00 0,00 121,50 121,51 0,00

BRUNO HENRIQUE PEREIRA 207.41704.19-0 02/05/2017 01 07832

P T | I 0,00 0,00 215,35 191,42 0,00

CARLA PATRIcfh SA DE ARAUJO‘ 128.93406.38-8 oz/e;?zﬁié*v 01 02515

3.017,09 " — 0,00 0,00 331, 87 241,36 0,00

ELIANE DE SOUZA CARDOSO 123.36858.62-4 01/02 01 02238

—_ 24610,00 0,00 0,00 234,90 208,81 0,00

... GERUSA LUNARDI> 127.60025.69-3 01/02/2018~, 01 02516

' 3 121;13 0,00 0,00 (}43 32 ) 249,69 0,00

GIOVANA DOS SANTOS 203.33898.34-0 14/04%20r§/ 01 04110

2.266, 00 0,00 0,00 203,94 181,28 0,00

JEFERSON LEAL 200.57112.75-9 01/02/2013 01 02516

3.121,13 0,00 0,00 343,32 249,69 0,00

JERUSA BASTOS LINHARES 124.18122.55-9 01/03/2007 01 04110

6.182,36 0,00 0,00 621,03 494,58 0,00

JOAO EMANOEL ZAVASKI 206.51680.75-6 25/03/2015 01 04110

2.060,00 0,00 0,00 185,40 164,80 0,00

JOYCE WEBER SANTANA 207.64238.37-4 19/03/2018 01 04110

800,00 0,00 0,00 64,00 64,00 0,00

JULIANA CRISTINA PERES 123.41465.99-6 17/02/2014 01 02238

3.352,75 0,00 0,00 368,80 268,22 0,00

LUCIANA GOULART DA ROCHA FONSECA 121.70889.84-3 01/02/2018 01 02516

2.610,00 0,00 0,00 234,90 208,81 0,00



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 23/05/2018
GFIP - SEFIP 8.40 (22/03/2012) TABELAS 37.0 (22/01/2018) HORA: 11:14:45
PAG : 0003/0006
RELACAC DOS TRABALHADORES COM GRRF CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

858600000594 097201791806 507616050878 669838000016

EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRIGAO: 76.698.380/0001-41

COMP: 04/2018 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00

TOMADOR/OBRA : INSCRICEQ:

NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAGAO CBO

REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV S0C CONTRIE SEG DEVIDA DEPOSITO JAM

BASE CAL PREV SOCIAL

HELENA CRISTINA KLANN KRIEGER 210.65474.96-4 01/02/2018 01 01/04/2018 I3 02515
87,00 435,00 435,00 41,76 0,00 0,00

MARINA LARISSA ZANONI 201.855893.33-2 01/02/2018 01 01/04/2018 I3 02515
104,04 520,20 520,20 49,93 0,00 0,00

TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR
74.062,55 955,20 955,20 7.506,92 5.909,72 0,00




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 23/05/2018
GFIP - SEFIP 8.40 (22/03/2012) TABELAS 37.0 (22/01/2018) HORA. : 11:14:45
PAG : 0004/0006

RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO RO FGTS E DECLARAGAO A PREVIDENCIA
858600000594 097201791806 507616050878 669838000016

N°® ARQUIVO: IAOb4uAzaS00000-1

EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU N° DE CONTROLE: DTulE1e7q060000-9 INSCRICRO: 76.698.380/0001-41
COMP: 04/2018 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00
TOMADOR/OBRA : INSCRICEO:

LOGRADOURO: RUA RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE: 9430800
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC CEP: 88330-478 CNAE: 9430800
CAT QUANT REMUNERACAO SEM 13° REMUNERACAO 13° BASE CAL PREV 50C BASE CAL 13° PREV SOC

thE 27 73.871,51 0,00 74.062,55

TOTAIS: 27 73.871,51 0,00 74.062,55




A i
MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 23/05/2018

GFIP - SEFIP 8.40 (22/03/2012) TABELAS 37.0 (22/01/2018) HORA : 11:14:45

PAG : 0005/0006

RELACAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMO DO FECHAMENTQ - EMPRESA

FGTS
858600000594 097201791806 507616050878 669838000016
i N° ARQUIVO: IAOb4uAzaS00000-1
EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU N°® DE CONTROLE: DTulEle7gq060000-9 INSCRICEO: 76.698.380/0001-41
COMP: 04/2018 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00
TOMADOR/OBRA : INSCRICEO:
LOGRADOURO: RUA RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE: 9430800
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC CEP: 88330-478 CNAE: 9430800
MODALIDADE : "Branco'-RECOLHIMENTO AQ FGTS E DECLARACEO A PREVIDENCIA
FGTS - 8%
REMUNERACAOQ SEM 13° SALARIO 73.871,51
REMUNERAGAO 13° SALARIO 0,00
QUANTIDADE TRABALHADORES 25
VALORES DO FGTS
DATA DE RECOLHIMENTO ATE 07/05/2018
DEPSSITO FGTS ENCARGOS FGTS CONTRIB SOCIAL ENCARGOS CONTRIB SOCIAL TOTAL RECOLHER
5.909,72 0,00 0,00 0,00 5.909,72




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 (22/03/2012) TABELAS 37.0 (22/01/2018)

RESUMO DAS INFORMACOES A PREVIDENCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP

MINISTERIC DA FAZENDA - MF

EMPRESA

N°® DE CONTROLE: DTulEle7q060000-9

DATA: 23/05/2018
HORA: 11:14:45
PAG : 0006/0006

N°® ARQUIVO: IAOb4uAzaS00000-1

EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRIGAQ: 76.698.380/0001-41
COMP: 04/2018 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: FAP: 1,00  RAT AJUSTADO: 0.00
TOMADOR/OBRA : INSCRICAQ:

LOGRADOURO: RUA RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE: 9430800
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC CEP: 88330-478 TELEFONE: 0047 3363 5106 CNAE: 9430800
VALOR DEV PREV SOC CALCULADQ SEFIP: 7.506.92 CONTRIE SEGURADOS - DEVIDA: 7.506.92
SALARIO FAMILIA: 0.00 RECEITA EVENTO DESP/PATROCINIO: 0.00
SALARIO MATERNIDADE: 0.00 PERC DE ISENGAOQ DE FILANTROPIA: 100.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - SEM ADICIONAL: 0.00 13° SALARIO MATERNIDADE: 0.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 15 ANOS: 0.00 COM PRODUCAC PJ: 0.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 20 ANOS: 0.00 COM PRODUCEO PF: 0.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 25 ANOS: 0.00 VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR: 0.00
COMPENSAGAO i

PERIODC INICIAL: PERTODO FINAL: VALOR SOLICITADO: 0.00
VALOR ABATIDO: 0.00 VALOR A COMPENSAR: 0.00 VALOR EXCEDENTE AO LIMITE DOS 30%: 0.00
RETENCEO (LEI 9.711/98)

VALOR INFORMADO: 0.00 VALOR ABATIDC PELO SEFIP: 0.00 VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: 0.00
BASE DE CALCULO APOSENTADORIA ESPECIAL/OCORRENCIA

15 ANOS: 0.00 20 ANOS: 0.00 25 ANOS:

QUANTIDADE : 0 QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE ;

QUANTIDADE DE MOVIMENTAGOES / CODIGOS

H 3 0 Il1: 0 T2 0 I3: 2 I4: v - 0 K : 0 T i 0 M :

N2 : 0 N3: 0 O1: 0 02: 0 03: 0 Pil: 0 P2: 0 P3: 0 Qi:

03: 0 Q4: 0 Q5: 0 Q6: 0 R 0 S2: 0 S3: 0 Ul: 0 u2:

V3: 0 W : 0 X 0 Y 0 2Z1: 0 Z2: 0 Z3: 0 Z4: 0 Z5:
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Pagamento de outros convénios

SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
AUTO-ATENDIMENTO - 17.087.3@

SISBB -
e7/e5/2018 -
14895301489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU
AGENCIA: 1489-3 CONTA:
EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85820€20032-5
5687616085087-8

5.387-4

1848e179188-1
66983860601-6

Data do pagamento @7/e5/2e18
CNPJ/CEI/CPF 76658386/0001-41
COMPETENCIA 04/2018
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 087/85/2018
VALOR DEPOSITO 3.218,48
Valor Total 3.218,48

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apds andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

07/05/2018 17:02:39
07/05/2018 17:07:30

JB490878 ISABELA SAVA BUENO
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Assinada por

Transacao efetuada com sucesso.

Transag&o efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS,

I' E I 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 07/05/2018 - 09:18:29

FUNDO CE GARANTIA DD TEMPO DE SEAVICO

GFIP - SEFIP  8.40

AfRe

01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDD/TELEFONE

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU (0047)33635106
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAQ 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 40.231,05 14 8

11-COMPETENGIA 12-DATA DE VALIDADE

04/2018

10-INSCRIGAO/TIPO (8)

76.698.380/0001-41

08-COD RECOLHIMENTO 08-ID RECOLHIMENTOQ

115 07/05/2018

017980-9

15-TOTAL A RECOLHER

3.218,48

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS

3.218,48 0,00

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/05/2018**

[ 858200000325 184801791801 507616050878 669838000016 | AUTENTICACAO MECANICA
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07/05/2018 17:14:47

g A335071659234628018
EMPRISA

Pagamehto de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
87/05/2018 -  AUTO-ATENDIMENTO - 17.14.47
1489301489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAOC SUBSOFMDCAPMBC
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 39.452-0
EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85810002022-6 ©0178179180-8
50761605087-8 66983808801-6

Data do pagamento 07/85/2018
CNPJ/CEI/CPF 76698386/6081-41
COMPETENCIA 84/2e18
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO e7/es5/2e18
VALOR DEPOSITO 2.2e0,17
valor Total 2.200,17

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apés andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por JB490678 ISABELA SAVA BUENO 07/05/2018 16:59:25
JB490679 EDLA APARECIDA SENS 07/05/2018 17:14:47

Transagao efetuada com sucesso.

I' E I 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
' GERADA EM 07/05/2018 - 08:47:14

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAQ SOCIALINOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU (0047)%33635106
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 27.502,24 9 8
08-COD RECCLHIMENTO 08-I0 RECOLHIMENTO 1D-INSCR{CAOITIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE|VALIDADE
115 017980-9 76.698.380/0001-41 04/2018 07/05/2018
13-DEPQOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
2.200,17 0,00 2.200,17

“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/05/2018**

.RTIFICO que o_“{(112¢  constante

deste documento foi ot N e aceito
| 858100000226 001701791800 507616050878 669838000016 | mmﬁdtdﬁé&&&)i&

= Assnaturg =
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08/05/2018 - AUTOATENDIMENTO - 14,50.33
1489301489 0007

COMPROVANTE DE PAGAMENRTO

MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL i
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURC SOCIAL ' 3
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GBS \ N
%
CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOFMDCADMEC -2 \
CODIGD DO PAGAMENTO 2305 e
COMPETENCIA 04/2018
IDENTICADCR 76698380000141
DATA DO PAGAMENTO 08/05/2018
VALOR DO INSS 2.859,93
VALOR OUTRAS ENTIDADES 0,00
VALOR ATM/JUROS/MULTA 0,00
VALOR TOTAL _ 2.859,93
DOCUMENTO: 050802
AUTENTICACAD SISEB: 9.ECC.0BS.AB4. 680.0CC
MINISTERIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS
SEFIPB.40 TAB.37,0 DATA: 07/05/2018 HORA: 08:47:14 3 - CODIGO DE PAGAMENTO 2305
1 - NOME / TELEFONE / ENDERECO 4 - COMPETENCIA 04/2018

ASSOC PAIS BAMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU

RUA RUR 1926 1260
5 - IDENTIFICADOR 76.698.380/0001-41

CENTRO 88330-478
BALNEARIO CAMBORIU se
(0047) 33635106 6 - VALOR DO INSS (+) 2.859,93
2 - VENCIMENTO 7 =
(USO EXCLUSIVO INSS) 8 .-
ATENCEC E VEDADA A UTILIZACAO DA GPS PARA RECOLHIMENTO 9 - VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUCEQ
10 - ATUAL.MONETARIA/ 0,00

PUBLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR

DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUIGAO OU IMPORTANCIA JUROS/MULTA/ (+)

CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL

SEJA TGUAL OU SUPERIOR AO VALOR MINIMO FIXADO. 11 - VALOR: ARRECADADO 2.859,93

12 - AUTENTICACEO MECANICA

v ARA ENTQ NO PRAZO
a0 MU conistante’
858100000285 " 599302702300 576698380004 014120180495 a ,
ool i (8170 1 J T BQCe!tO

%

= Aswnatura =

o 5
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Banco do Brasil

#

https://aapj.bb.com.br/ aapjfhomeV2.bb?tokenS¢ss_aQ=_9§:b3 32z

3

A33D151102348892013 '
15/05/2018 11:11:38

I;a_g‘;; mento de convénios/titulos com débito em conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO mlzi.:s;g
15/05/2018 - AUTOATENDIMENTO - 11, 0607
1489301489

CCMPROVANTE DE PAGAMENTO
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NRACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA FREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAD DE PAIS E AMIG

RGENCIA: 14B9-3 CONTA: 53.357-2
AGRMENTO 0
oomnzso ity 04;::1:
Insnrzzigéi 76698380000141
AGRME 15/05/2018
3:?2;DEOPIN55 e 3.821,87
VALOR CUTRAS ENTIDADES g,gg
VALOR ATM/JUROS/MULTA s 921'57
VALOR TOTAL , 5

DOCUMENTO: 051502

AUTENTICACAD SISEB: 3.3AF.C76.9BD.C5E.073

CENTRAL DE ATENDIMENTO BB
4004 0001 CAPITAIS E REGICES M;TROPOLITRNAS
0 725 0001 DEMAIS LOCALIDADES
gg:lsm.ms, INFORMACOES E SERVICCS TRANSACIOHAIS.

SAC

800 725 0722
guronmmcoms, RECLAMACOES E CANCELAMENTO DE
FRODUTOS E SERVICOS.

MINISTERIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB

SEFIPS8,40 TAB. 37,0

DATA: 07/05/2018 HORA: 09:18:29

1 - NOME / TELEFONE / ENDERECO

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONATIS BCAMBORIU
RUA RUA 1926 1260

CENTRO

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPs
3 - CODIGO DE PAGAMENTO 2305
4 - COMPETENCIA 04/2018

5 - IDENTIFICADOR

76.698.380/0001-41
88330-478
BALNEARIO CAMBORTY se
(0047) 33635106 6 - VALOR DO INSS (+) 3.921,87
2 -~ VENCIMENTO I =
(USO EXCLUSIVO INss) 8 -
ATENCAO £ VEDADA A UTILIZACAO DA GpS PARA RECOLHIMENTO 9 - VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUCHO )

10 = ATUAL.MONETARIA/ 0,00
PUBLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUICRO OU IMPORTANCTA JUROS/MULTA/ (+)
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATS QUE O ToTaL
SEJA IGUAL OU SUPERIOR A VALOR MENTMO FIXADG. 11 - VALOR ARRECADADO 3.921,87

12 - AUTENTICAGAO MECANICA
PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

L___saooaoozsa Il 213702702302__]L_jss93330004__]L914120180499

DA




APAE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

escola@apaebalneariocamboriu.org.br

diretoria(@apacbalneariocamboriu.org.br | L.
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br b 3 )

Fone: (47) 2367-0636 {47) 3362-5106
Rua: 1826, n® 1260 — Centro - Balnedario Camberita - SC - CEP: 88330-478

RELATORIO DE ATIVIDADES — ABRIL DE 2018

PROGRAMA SOCIOASSISTENCIAL DE DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS PARA PESSOAS COM
DEFICIENCIA INTELECTUAL OU MULTIPLA E SUAS FAMILIAS.

ENTIDADE: ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
PERIODO: 01/04/2018 A 30/04/2018.

1. RESUMO DAS AGOES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUIGAO, DURANTE O PERIODO, NO
AMBITO DO PROGRAMA:

Neste més foram atendidos / referenciados, com perfil de cadastro Unico e/ou beneficiarios do BPC na
assisténcia social, no ambito geral da instituicdo aproximadamente 90 usudrios com idade entre 0 e 70
anos.

Cabe ressaltar que o foco do atendimentos referidos neste plano de trabalho s&o usuérios acima de 15
anos.

Dados situacionais do més de abril:

Numero de usuarios atendidos: 242

Numero de usuéarios beneficiarios de BPC: 79

Numero de usuarios beneficiarios de outras pensdes INSS: 14

Namero de usudrios em situacéo de curatela: 57

Nimero de usuarios em situagdo de guarda e/ou tutela: 19

Numero de usuérios beneficiarios do Passe Livre municipal e estadual: 62

Numero de usuérios beneficiarios do Passe Livre interestadual: 19

Nimero de usuarios beneficiarios de Bolsa Familia: 07

2. OBJETIVO GERAL DO PROGRAMA E OBJETO DO CONVENIO:

OBJETIVO GERAL DO PROGRAMA OBJETO DO CONVENIO
Prestar atendimento a Pessoas com deficiéncia IPrograma socioassistencial de defesa e garantia de
intelectual ou mltipla e suas familias, com renda per |{direitos para pessoas com deficiéncia intelectual
capita de até ¥ salario minimo ou renda mensal fotal  fe/ou multipla e suas familias.

de até 03 salarios minimos,conforme Decreto 6.135 de
20 de junho de 2007 que define os parametros e
icritérios do Cadastro Unico para Programas Sociais do

governo federal.

3. METAS/OBJETIVOS ESPECIFICOS:

Meta/Objetivo especifico 01: Prestar atendimento familiar e ou/ individual a 30 usuarios com deficiéncia
intelectual associada ou ndo a outras deficiéncias, realizando encaminhamentos na rede de servigos;

N° de Dificuldades
; N° de )
- . atendimento : Dados qualitativos encontradas
|EtapalAtividade prevista : atendimentos
s previstos - alcancados
J realizados
mes
Prestar em média 30 30 41 META CUMPRIDA Estrutura fisica.
atendimentos mensais, Os atendimentos do E a equipe este ano
270 anuais pelo Servigo Servigo social estao esta com muitos
Social. direcionados ao usuarios para

' A média esta considerada devido aos meses a/ou semanas qua possuem feriados e aos pontos facultativos, portanto ao final do
ano de 2018 a meta sera considerada em seu valor total.

Relatorio de Atividades referente ac més de abril de 2018 — APAE de BC
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APAE

APAE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

escola@apaebalneariocamboriu.org.br

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU j é

diretoria@apaebaineariocamboriu.org.br
www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br

Fone: (47) 3367-06386 {47) 3263-5106
Rua: 1928, n® 1260 — Centro - Balneario Camborit — SC - CEP: 88320-478

acompanhamento das
demandas que se
apresentam e neste ano
o foco esta nas familias
dos usuarios que estédo
em processo de entrada
na mercado de trabalho.
Muitos atendimentos
sdo realizados de
maneira presencial mas
também muitas
demandas s&o
encaminhadas via
contato telefénico, e via
relatorio situacional. Vale
ressaltar que estamos
priorizando o
atendimento em dupla
com a Psicologia.

atendimento, embora o
termo de colaboracao
abarque 30 usuarios, a
APAE conta com 120
no total para
acompanhamento
desta equipe.

Prestar em media 30
atendimentos mensais,
270 anuais pela
Psicologia;

30

30

META CUMPRIDA

Os atendimentos da
Psicologia estdao
direcionados ao
acompanhamento das
demandas que se
apresentam e neste ano
o foco esta nas familias
dos usuarios que estao
em processo de entrada
no mercado de trabalho.
Muitos atendimentos
sdo realizados de
maneira presencial mas
também muitas
demandas sdo
encaminhadas via
contato telefdnico, e via
relatério. Vale ressaltar
que estamos priorizando
o atendimento em dupla
com o Servigo Social.

Estrutura fisica.

E a equipe este ano
esta com muitos
usuarios para
atendimento, embora o
termo de colaboragao
abarque 30 usudrios, a
APAE conta com 120
no total para
acompanhamento
desta equipe.

Realizar 2 reunioes
psicossociais com
usuarios e familiares no
mes;

02

02

META CUMPRIDA

As reunides tem sido um
importante instrumento
para trabalho com as
familias dos usuarios e
tem facilitado muitos
processos de insergao
no mercado de trabalho.

Estrutura fisica.

Realizar 15 visitas
domiciliares no més

15

16

META CUMPRIDA

As visitas s@o um
importante instrumento
para conhecer a
realidade dos suijeitos,

Estrutura fisica. E a
equipe este ano esta
com muitos usuarios
para atendimento,
embora o termo de

Relatdrio de Atividades referente ao més de abril de 2018 — APAE de BC
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APAE

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

APAE

ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS

ascola@apaecbalneariocamboriu.org.br
diretoria@apacbalneariocamboriu.org.br
www.balneariccamboriu.apaebrasil.org.br

Fone: {(47) 3367-0636
Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balneario Camboriu — SC - CEP: 88330-478

{47) 3363-5106

ainda neste ano
estamos também
utilizando este
instrumento como forma
de acompanhar os
usuarios no mercado de
trabalho.

colaboragdo abarque
30 usuarios, a APAE
conta com 120 no total
para acompanhamento
desta equipe.

Realizar em média 3
reunides intersetoriais
no semestre conforme
demanda da rede e dos
usuériosz;

03

05

META CUMPRIDA

As reunides foram
produtivas no sentido de
construir articulagdes
importantes no
acompanhamento dos
usuarios. As reunides
sao realizadas tanto
com a rede de servigos
bem como, com as
empresas contratantes
dos usuarios inseridos
no mercado de trabalho
firmando parcerias entre
ONG e setor privado.

Sabe-se que o trabalho
intersetorial € uma via
de méo dupla tanto a
APAE como a rede
precisa articular agdes.
Ocorre que esta é uma
tarefa que permanece
mais comao uma
obrigacdo da ONG do
que da prépria rede de
Servigos.

outras deficiéncias;

[Meta/Objetivo especifico 02: Realizar oficinas com usuarios com deficiéncia intelectual associada ou nao a

N° de Dificuldades
) N° de o
|EtapaiAtividade prevista atendlr'nento steRdificntos Dados qualitativos encontradas
s previstos ] alcancados
S realizados
més
02 02 META CUMPRIDA Grupos grande com
Este grupo visa muitos participantes,
trabalhar a garantia de |}dificultando um pouco o
Realizar em média 2 direitos proporcionando |processo de
oficinas mensais e 22 possibilidade de consolidagado dos temas
anuais de auionomia e e do proprio grupo.
autodefensoria com representatividade, nas
usuarios da instituicéo; discussoes acerca desta
questao, pela pessoa
com deficiéncia.
Participacdo de usuarios | 2 semestre 00 Serao designados para |Preparacdo do grupo,
representantes em 2 participar em junho de |desenvolvimento da
reunides de conselhos de 2018. acao.
direitos no semestre;
; % ; 1 semestre 00 Em processo de Preparacao do grupo,
Reglizar st'ta 2 GRAS construgdo com o grupo |desenvolvimento da
B B, de autodefensores. acao.

[Meta/Objetivo especifico 03: Realizar acompanhamento dos usuarios com deficiéncia intelectual associada ou
ndo a outras deficiéncias que estdo em processo de insercdo no mercado de trabalho, através de palestras,
oficinas de familiares, encaminhamentos e suporte as empresas;

% Lembrando que a rede intersetorial, tanto governamental, também necessita buscar essa parceria com a OSC, pois, ambas
executam atividades e agdes com usuarios em comum, esta iniciativa deve ser reciproca.

Relatério de Atividades referente ao més de abril de 2018 — APAE de BC




APAE

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocambori

APAELE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br

Fone: (47) 3367-0636
Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camboria — SC - CEP: B8330-478

(A7) 3363-5106

N° de N° de Dados qualitativos Dificuldades
Etapal/Atividade prevista atendimento|atendimentos encontradas
! g alcancados
s previstos | realizados

Realizar 03 palestras 3 anuais 00

anuais sobre o0s temas

Incluséo e acessibilidade;

Realizar 01 oficina mensal 01 01 META CUMPRIDA

de familiares dos usuarios Os grupos com os

inseridos para mercado de responsaveis pelos

trabalho; usuarios neste ano esta
focado nos usuarios que
estdo processo de
insergéo no mercado de
trabalho. Neste grupo
houve uma boa adesdo
e foram trabalhadas
questdes como
potencialidades,
habilidades dos
usuarios no mercado de
trabalho.

Realizar o atendimento a | Conforme 01 META CUMPRIDA

empresas pelo servico | demanda 01 atendimento a

social e a psicologia, empresa Bistek,

conforme demanda; acompanhamento da
entrevista do usuario
inserido no mercado de
trabalho.

a pessoa com deficiéncia;

'MetalObjetivo especifico 04: Realizar eventos de informagéo, comunicagdo e defesa de direitos relacionados|

relacionado a pessoa com
deficiéncia;

a pessoa com
deficiéncia geralmente
ocorrem nos meses de
agosto e outubro.

N° de 5 Dificuldades
: N° de —
- . atendimento ] Dados qualitativos encontradas
Etapal/Atividade prevista : atendimentos
s previstos " alcancados
- realizados
meés
Realizar 02 eventos anuais | 02 anuais 00 Os eventos relacionado

Sem alteragdes.

autonomia.

4. ALTERACOES INSTITUCIONAIS:

5. OUTRAS OBSERVACOES E COMENTARIOS:

A acdes da assisténcia social neste ano estdo voltadas para o atendimento do mercado de trabalho,

buscando a inclusdo produtiva dos usudrios que tem o direito de acessar o trabalho como forma de



02/05/2018

RELATORIO DE ATIVIDADES PSICOLOGIA | V0 [VISITA COMICILIAR Al |ATENDIMENTO INDIVIDUAL
Respansavel Téenica: Carla Aradjo - CRP 12/13608 T |CONTATO TELEFONICO RE |REUNIAD
REL |RELATORID SOCIAL AV |AVALACAG
ABRIL 2018 '& ENCAMINHAMENTOS GR__|GRUPO
TIPO DE ATENDIMENTOS ENCAMINHAMENTOS
o
"RE- 2 ol E o 3 2
sus USUARIO PrROGR. [ DATA | ot ol |l el ool avlor % § g % : E 5 |8 '3 gl 3 5 E :%i g e § 2 OBSERVAGOES
glgl = |al 2| g [3[8]3] 8 s|4|8|8 g
olzld] 518|238 2 & 3|q|& 3
ol - o H o T
RENAN GAERTNER IPT 030412018 i 1 Atendimenta com respansdvel para informar sabre a reestruturacio das turmas qua irdo para o mareado da trabalho
SAMRA TELLES SEVERING IPT 03/04/2018 1 1 Atendimento com resporadve) para informar sobre a reeststuracho das tuirmas que irfio pars o mereado de rabalho
CAROLINE BERTOLINE SAL 03/04/2018 1 1 Atendiments com responsavel para informar sobre A reestruturagio das furmas que irdo para o mereado de trabalho.
JHON ANGELD DA SiLVA IPT. 03/04/2018 1 1 Atendimento com responsdvel para informar sobre a reestruturagho das titmas gue ikBo para o mercado de trabalho
PADLA APARECIDA MAZZURANA IPT 0304/2018 1 1 Atendimento com responsavel para informar sobre a reestruturagho das turmas que icdo para o mercado de tabalho. |
DIEGO ZUMSTEIN IPT 0410472018 1 1 1 Arendimento com responsavel para informar sobre a reestruturacio das rmas gue igdo para o mercado de trabalho
PRISCILLA TELCK PREQ 05/04/2018 1 1 Atendimento com jesponsdvel para mfoamar scbre a roestruturacdo das lurmas gue ¥do para o mercado de Yrabalho.
RAFAEL CAMPOS MARCUES 1PT 05/04/2018 1 1 Atendimento com respensavel para informar sobre a recstruturacio das Wirmas gue #8io para o mercado de rabaho.
LUCAS SALVADOR SAE XI 05042018 ] 1 |Entrei em contato com responsdvel para agendar atendimento individual
MAYRA LIZIE DAS NEVES BENEDICTO SAEXl | priodrnie 1 1 Atendimentn individual com BMayra, a mesma astava chorands muits devido a problomas famiares.
ALAYDE DE CASTRO SAEVI | psigamois | 1 1 Vit domiciliar
DARCY DE CASTRO SAE X | pamdreo1Be | 1 1 Vista domiciliar
BENEDITA DA CUNHA SAER | pemarzais | 1 1 Visita domiciliar
EZEQUIEL MARTINS SAEN | psmazote | 1 1 Visita dormiciliar
LEONARDO JOSE EVANGELISTA SPETEAN| pemdzoia | 1 1 | igita domiciiar
| RAFAEL FRANCK SAEI | 11mems 1 1 3 | Reunidn Peicossocial
EVANDRO MAASS GONCALVES SAE | 11/04/2018 | 1 1 2 | | Reurifio Peloossocial e encaminhaments alendimento psicolénico na redo para irmd foa Clagde. |
MARINA CUNHA PHILIPPS -~ 11/042018 | 1 \ | 1 Relatbrio de transferéncia - ]
JORD BATISTA DA SILVA PT 111042018 ) o1 1 = | Realizago atendimentn indwidual. s alanos que estia no qruno BT
TIAGO DE OLIVEIRA = SAE N 12/04/2618 : 1 1 aluno agitade, aoressivo ¢ fugiu de casa na semana passada
MARCAL HILARID BALL! [ SAE DL | yoaizons 1 ! Aendiments com respomsive] rmio Marcelo, slino anitado & aaressivo.
MARGAL HILARID BALDI SAEIX | 1zmdiz018 . R 1
PRISCILA MATIAS SAEVI | 1zm402019 1 1 Atendimenta Peicossocial conversa com mie a respedo das fallas
DAIANE DE OLIVEIRA SILVA SAEVIN_| 12/04/2018 1 1 Reiatéria do fransferdncia
TIAGO DE OLIVEIRA SAEIL | yamai2018 | 1 i Visita domiciiar
MAYRA LIZIE DAS NEVES BENEDICTO SEEX | yamaoie | 0 1 \isita domiciliar .
ANGELA ANDREA HOMPE DA SILVA SAE XN | yamarzoie | 1 1 \Visita domiciliar, no resid2ncia gerialiico Vila Eutopa
CLELIA MEDEIROS SAE X1 130042018 | 1 1 Realizado Visita domiciliar, porém nfo encontramos ninaudm na iesidénga
LUCAS SALVADOR SAEX! | 47/042018 1 1 ] Agendimesits Indhidial
ALAYDE DE CASTRO SAE IV 1710472018 1 1 frendimenta individual
LUCAS SALVADOR SAE X1 1810452018 q 1 Contalo peicdlona Rubia para informagdes sobro atendimento pscdlogico mie Rosana Salvador
MARLETE PREISCHATT PREQ 18/04/2018 | 1 1 Visita no local de trabathn BISTEC. acompanhamento.
CLEBER CLARIS50 GOMES PREQ 180472018 | 1 1 Visita no local de trabatho BALAROTTI, acompanhamenlo.
RENNAN ANTONECHEN GERALDIN| PREQ 18/04/2018 1 1 Atendimento mBe do usuario, inclusio no mercado de frabalho, entrevista em_ 24/04/18 no BISTEC.
EDUARDO BALVEDI RIOS SAL 19/0412018 1 1 Atendimento individual.
CLELIA MEDEIROS SAEX! | 1oimar2018 1 1 Atendimento individual,
RENNAN ANTONECHEN GERALDINI PREQ 19/04/2018 1 1 Atendimento individusl, onentagdo entrevista iniciagde para o mercado de trabalho.
RENAN ANTONECHEEN GERALDINI IPT 18/04/2018 1 1 Elaboragio do Cuniculo - IPT
JOCELAINE RODRIGUES FLORES SAEI | pojodr2018 | 1 1 Visita domiclliar.
MARIANE DE SOUZA SAE VI 20/04/2018 | 1 1 Vigita damiciliar,
BLEXANDER VICTOR RIBEIRO 2410472018 1 1 Avaliagho Inicin)
RENNAN ANTONECHEN GERALDINI IPT 241042018 1 1 Acompanhamenio entrevista BISTEC inclusfo no mercado de bisballio,
DIEGO ZUMSTEIN IPT 25i04/2018 1 1 Elaboracio do Curriculo - IPT
JUCELIO ESTACIO IPT ZEI0A20E 1 1 Elnboragao do Curriculo - IPT
BRUNC DOS SANTOS ANTUNES SAE Xil 27042018 | 1 1 L |Visita dormiciliar
SORAIA COCCHI LONGOD SAE IV 2704088 | 1 1 Visita domicifiar.
KARYTA FERNANDES BARROS DE OLIVEIRA SAEV | prioam2018 | 4 ! Visita domiciliar.
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GRUPQ PAIS IPT IPT 28/04/2018 1
REUNIAQ INTERSETORIAL - AUDIENGIA PUBLICA 1310472018 1 1 Audinela piiblica na Cidade de |1aai-SC debate insercio de pessoas com deficiéncia no mercado de tabalhe
REUNIAD INTERSETORIAL - EMBRAED 17042018 i 1 Reunifio com a psicéloga Bianca da EMBRAED referents vagas para inclusfo no mercado de trabalho - 1PT.
REUNLIAO INTERSETORIAL - BISTEC 18i04/2018 1 1 ReuniSo com Karta RH Bistes para iratar de vagas para inclus8o na imercado de trabafho - [FT,
REUNIAG INTERSETORIAL - BALAROTTI 18/0412018 1 1 Reunifo Rose supervisora BALAROTTI, acempanhamento perlode experiéncia Cleber,
REUNIAQ INTERSETORIAL - HCBC IPT 200412018 1 1 Reunifio com Lindiane e Daiane RH HCBEC para tretar de vagas para inclusho no mercade de trabalha - |PT
18 23| 7 54

TOTAL DE ACOMPANHAMENTOS
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| |RENAN GARTNER IPT 03/0472018 1 1 _ ; b Alendimento com responsével para repassar a reestuluragio das turmas que irdo para o mercado de trabalho
SALARA TELLES SEVERINOG IFT 030472018 1 1 Atendimento com responsavel para repassar o reestruluragdo das turmas que irda para o mercado detrabalha
CAROLINE BERTOLINE s 38 (O . Al | i | . Atendimento com responsdvel para repassar 8 reestniuragio das furmas que irfo para o de trabalho
JHON ANGELD DA SILVA 1 1 ) e N Atendimenta com responsavel para repassar a reestruluracdo das turmas que irfio para o mercado de trabalha |
PADLA APARECIDA MAZZURANA 1 1 . Alendim com responsdvel para repassar a reastruluracio das lurmas que Irho para o mercado de trabalho
__ |JOAOBATISTA DA SILVA 1 1 contato para solicitar autorizagdo da responsdvel em Jodo vis para a APAE todos 6s dias |
DiEG BN 1 ! 1 : = 4 | Cantato para marcar atendimenta com a raspansavel o :
ANGELA ANDREA HOMPE DA SILMA | SAE X | 04/04/2018 1 i 1| =Ll [ | Contato para saber se Angela ira relomnar para a Apae
ELISANGELA CORREIA SAE XN | 0&/04/2018 1 1 '_ 1] : Contato para saber se Angela ira retomar para a Apae
f MIRIAM OLIVEIRA DO AMARAL BT | D4/04:2018 1 i P e L | ! |contata para reetembrar as responsdveis que Mirian a partir desta semana lerd que vir fodas as tardes para a APAE
GABRIEL COUTINHO ANDRADE BT 041042018 1 ! 1 | I | Contata para informar que Gabriel passard a frequentar 8 APAE todas as tardes
~ |RAFAEL CAMPOS MARGUES BT | o4/o4izo18 1 | [iE: = ! |  |Apendamento de atendimento ingividuat L
| |MANOEL BONSON DOS SANTOS SAL D4/04/2018 1 ] 2 1o - [ I S = Centato pal 5[ ¢l passard a frequentar a APAE todag asmanhds
_|MEGOZUMSTEIN | _PREQ | D4/D4/2018 Bl 1 L ] Alendimanto com responsavel para repasser a reestiuturacao das urmas que irdo para o mercada de \rabalho =
RAFAEL COSTENARO FRANCK SEE M 040472018 1 A It L N | Agendamento de psicossocial i
. |PRISCILLATELCK | FREQ 05/0472018 1 1 . il _|Mlendim com responsavel para repassar a reestiuluragdo dasturmas que irfo pera o mercadu devabalne
I. RAFAEL CAMPOS MARQUES IPT 05/04/2018 1 1 | || Atendim cam responsavel para repassar a reestuluragdo das turmas que irdo pare o mercada de {iabalho
JUAN CARLOS FERNANDEZ GARCIA | SPEMEAL | D5/0452018 1 | )| -  figk U i i i |Contatn com a responsavel para solicitar que a mesma leve o filho Juan para consulla com otorrinstarinoalogista
| |GIsLA) siva SAEVII | 05/04/2018 1] ) N O Yl I o |
L JoAOHATISTA DA SILVA. | _PREQ | 05472018 1 | 1 g = SN & —=
L [EVANDRO MAASS GONGALVES SAE | 05/04/2018 1] O | A | — o c = —
|ALAYDES DA LUZ DE CASTRO SAEVI i | 1 ) 1V Visita Domiciliar i
_DARCY DA LUZ DE GASTRO SAE Xt 1 I D | 1 n Visita Domiciliar DA W D =
|BENEDITA DA CUNHA o of 1 = = =R S I e
i 1 | — e - .
LEONARDD JOSE EVANGELISTA SPETEA Nl | 05/04/2018 | 1 | E_ 2 —fi e — islta Domiciliar — —_—
-] TEREZINHA CATARINA SAE Xi 10/04/2018 e S [ I 1 = e Contato telefanico para saber informagdes sobre a consulia com o cirurgian vascular
MIRIAM OLIVEIRA DO AMARAL _PT__ | 10i0412018 1 1 =l | | |contato para ver sabre a consulta e exames gue serdo realizado -
___|JAMES KELVIN SOUZA AZEVEDO IPT 10/04/2018 il I 3 il [ ! L il o | ) | Conlato com a mie para buscar algumas informages 51 S e —
RAFAEL COSTENARD FRANCK SAE N | 11/0472018 1 | s O i _|Reuniao Psicossocial —
_ |JUAN CARLOS FERNANDEZ GARCIA, SPETEAL | 11/04/2018 Sl B jh D ! | i _ Contato para lratar assuntos referentes a sadde de Juan !
EZEQUIEL MARTINS SAE N | 11/04/2018 1 | 1 e |
_ |EVANDRO MAASS GONGALVES SAEIL 110472018 1 1 N Reunido Psicossocial
MARINA CUNHA PHILIPPS SAE I 12/04/2018 1 1 | | Relatonio de transferéncia I A T B |
MARGAL HILARIO BALDI SAE IX 12/04/2018 1 1l i Realizado dimento individual com o irmfa da Marcal para ver a questio dos medicamentos
LIDIA MOREIRA OTERAL SAL 12104/2018 | 1 1 | Realizado atendimento MW
PRISCILA MATIAS PEREIRA, SAE VIl | 12/04/2018 1 1 s =
a |MARIA EDUARDA OLIWEIRA QUADROS SPE 12/04/2018 ] . | 1 o
DAIANE DEOLIVEIRASILVA | SAEVIN | 12/04/2018 1 ] 1 | L
TIAGO DE OLIVEIRA sAEl | ta/042018 | 1 | [ L -
 |MAYRALIZIE DASNEVES BENEDICTO |  SAEX | 130472018 | 1 1 = s S ——
ANGELA ANDREA HOMPE DA SILVA SAEXN | 13/04/2018 | 1 e e o | liar na pausada Vila Europa onde Angela estd interna
___CLELAMEDEROS | SAEXI | 13/D4/201B | 1 1 Reallzado Visita domiciliar, porém ndo encontrames ninguém naresidénela
LUCAS SALVADOR DA CUNHA SAE X1 17/04/2018 1 VR [V )T Ine re a conduta do menj - na sua rosldencia,
| JUAN CARLOS FERNANDEZ GARCIA SPETEAL | 17042018 | | 1 1 S A I Conlato para saber como 14 a saude de Juan em relagdo ao ouvido infeccionado
AUDIENCIA PUBLICA _ | 13/04/2018 1 1 . B |l Audiéncia Publica sabre a inclusao da pessoa com deficiencia no mercada detrabalha
REISCHATT | _PREQ 18/04/2018 | 1 _ 1 | Visita no local de trabaiho N
PREGQ 18/04/2018 | 1 1 | | | Visita no local de Irabalho
BT 18/04/2018 1 I | |
SAEXI | 1s/4201B) | 1 | | 1 |
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Visita domiciliar

__visita domiciliar

Acompanhamento do usudno em enlrevista pars inclusdo no mercads de trabalha.

Conlalo com o COE para ver sobre exames que Bruno precisa reali

___{Conlato para marcar atendimento individual com a irma do usudrio

Visila domiciliar

_|Vishta domiciliar

Visita domiciliar

|SUPERMERCADO BISTEK

RENAN ANTONECHEEN GERALDING 1T 1
JUBN CARLOS FERNANDEZ GARCIA SPETEA | 1
MARIANE DE SOUZA SAEVI | 2 1 1
JOCELAINE RODRIGUES FLORES SAE | 1 1
_|RENAM ANTONECHEEN GERALDINt | IPT 1
BRUNO DOS SANTOS ANTUNES SAE Xl 1
SAEX 1

| BAEXN 1 1

SAEWI 1 1

1

0

1

REUNIAQ INTERSETORIAL

REUNIAD INTERSETORIAL BALAROTI
REUNIAD INTERSETORIAL NO
HOSPITAL DO CORAGAD

Reunido com gerante de RH do supermenrcads .
Reunifio com supervisara do tabalho do Cléber na Loja Balaroti

Reunifo Intersetorial para Inclusio de usudrios no mercado de trabath

Realizado grupo mensal de pais do IPT

)

TOTAL DE ACOMPANHAMENTOS
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS '
DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
Rua: 1926, n°® 1260 — Centro - Baineario Camboriit — SC - CEP: 88330-478

Relatério - Oficina de Pais IPT
Abril de 2018

‘Data: 24/04/2018 — duragéo 14:00 as 15:00h
Namero de participantes: 6 participantes + 2 técnicas da APAE

Técnico (as) responsaveis: Carla (psicologa), Gerusa (assistente social)
Relato:

Foi realizado no dia 24/04/2018 a oficina de familiares dos usuarios inseridos noc mercado de trabalho nas dependéncias da APAE de
Balneario Camboril. Neste dia foi apresentado para o grupo que estava presente um video onde o contelido era sobre a lei 8.213 que
dispde sobre a inclusdo da pessoa com deficiéncia no mercado de trabalho. O video tratava-se de dois profissionais que trabalham em
ONGs que desenvolvem o trabalho de inclus@o de pessoas com deficiéncia no mercado de trabalho. No debate havia mais uma
terceira pessoa que era a jornalista que atuou como mediadora. Alem de tratarem sobre o que dispée a lei, os mesmos abordaram e
trouxeram como esta lei vem sendo aplicada, como esta se dando a colocacgéo das pessoas com deficiencia no mercado de trabalho e
as barreiras que ainda existem em relagéo a isso.

TO encontro foi bastante produtivo, pois, trouxe bastante esclarecimento sobre o assunto inclusdo no mercado de trabalho aos

familiares. -
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balneario Camborili - SC - CEP: 88330478
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CONVITE

Temos o imenso prazer em convida-los para participar conosco da oficina de pais dos alunos

que estdo na turma de iniciagdo para o mercado de trabalho que sera realizado no dia
24/04/2018 as 14:00hs nas dependéncias da APAE. Sua presenca & de suma importancia.

Desde ja agradecemos!
Carla (Psicéloga) e Gerusa (Assistente Social)
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Wit natls DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
e escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Bairadig Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-51086
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Relatorio de Grupo

Informagdes: ' e T
Data: 24/04/2018 Horario: 13h40 s 14h25 o
Numero de participantes:11 participantes

Local: APAE- Balneario Camboril

Técnico (a) responsavel: Vanessa Aparecida Ferreira

Rella.lto:

No dia 24/04/2018 foi realizado (no periodo vespertino) o grupo de Autodefensoria, o qual tem como finalidade situar o usuario da
‘nossa instituicdo sobre as questdes relacionadas a cidadania, participacao e ao desenvolvimento da sua autonomia, dando-lhe estimulo
para tornar-se autodefensor; e assim, ampliar sua possibilidade de atuar, influenciando o cotidiano de sua familia, da comunidade onde
vive e da sociedade em geral.

Para tanto, faz- se necessario dar continuidade ao processo de Autogestdo (que antecede a Autodefensoria), onde a finalidade € o
resgate do conceito do Movimento, bem como os principios norteadores do Autoconhecimento (identidade propria e o do outro). Sendo
assim, iniciamos o encontro com uma roda de conversa, onde na oportunidade os participantes trouxeram palavras significando a
Autodefensoria (tais como: Relacionamento, Respeito, Inclusdo, Direitos, Deveres, Participagdo, Amizade, Voto, Sinceridade,
Participacdo, Conhecimento, Escola, Verdade etc.). Dando continuidade, os usuarios apresentaram- se (relatando seu nome, sua
estruturacdo familiar no momento, bem como seus gostos pessoais e desejos futuros.) ;
Como debate inicial sobre os temas de interesses dos alunos, levantamos o seguinte questionamento: “As pessoas mef ouwar_mir,_l‘c':J

quando eu querc falar?”. Os participantes trouxeram suas experiéncias praticas enquanto sujeitos integrantes de uma sociedade na
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PN escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balneario Camboriti — SC - CEP: 88330-478

‘qual ndo se da ouvidos a pessoa com deficiéncia (por achar que os mesmos néo tem nada para falar). Seus relatos expressam um
contexto em que a maioria deles sao podados até mesmo de fazer pequenas escolhas. O grupo mencionou ainda, a grande vontade de
participar mais ativamente de atividades gerais da comunidade, tais como esporte, saidas/ passeios (teatro, cinema, praia, balada),
aniversarios etc. Relataram também que muitas vezes ndo sao convidados e/ou sao podados de participagao.

Como reflexdo e construgéo de um conceito mais elaborado a respeito do assunto debatido, o grupo foi convidado a pensar em formas

‘para que essa situacado tenha outra realidade. Dessa forma, daremos continuidade ao tema nos proximos encontros.

Registro de Imagens:
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LISTA DE PRESENCA AUTODEFENSORIA

DATA: g oy J<ci¥ ¢ (}"'é;szpc-vil’:—w\_
USUARIO ' '
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Relatorio de Grupo

l'hformégées': ;
Data: 18/04/2018 " Horario: 09h25 as 10h05
Numero de participantes: 20 participantes

Local: APAE- Balneario Camboriu

Técnico (a) responsavel: Vanessa Aparecida Ferreira

Relato:

No dia 18/04/2018 foi realizado no periodo matutino o grupo de Autodefensoria, o qual tem como finalidade situar o usuario da nossa
instituicio sobre as questdes relacionadas a cidadania, participacdo e ao desenvolvimento da sua autonomia, dando- Ihe estimulo para
tornar-se autodefensor; e assim, ampliar sua possibilidade de atuar, influenciando o cotidiano de sua familia, da comunidade onde vive
e da sociedade em geral.

Para tanto, faz- se necessario dar continuidade ac processo de Autogestdo (que antecede a Autodefensoria), onde o objetivo € o
resgate do conceito do Movimento, bem como os principios norteadores do Autoconhecimento (identidade propria e a do outro). Sendo
assim, iniciamos o encontro com uma roda de conversa, utilizando a dinamica da bola, onde na oportunidade os participantes
trouxeram palavras significando a Autodefensoria (tais como: Respeito, Amizade, Familia, Direitos, Deveres etc.).

Prosseguindo, os usuarios apresentaram- se (relatando seu nome, sua estruturagéo familiar no momento, bem como seus gostos
pessoais e desejos futuros.). Por ser tratar de um grupo iniciante (processo ainda mais intensificado de Autogestao), nos proximos
encontros os participantes serao levados a uma maior percepgao de si e do outro, passando assim pelo processo da construg:érd de;sua
identidade, possibilitando dessa forma, cada vez mais sua autonomia e participagéo. ll\_ (é
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